
　　国民健康保険特別会計予算書

令和４年度

　浦　添　市



 



 

 －1－ 

議案第  号 

 

令和４年度浦添市国民健康保険特別会計予算 

 

 令和４年度浦添市の国民健康保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

  （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ １２，４３０，１０３千円と定め 

る。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」

による。 

 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定による一時借

入金の借入れの最高額は、２，０００，０００千円と定める。 

 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金

額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

のこれらの経費の各項の間の流用 

（２）各項に計上した給料、職員手当及び共済費並びに会計年度任用職員の報酬及び

費用弁償に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内でのこれらの経

費の各項の間の流用 

 

 

令和４年２月22日提出 

 

                                                     浦添市長 松本 哲治 



第１表　歳入歳出予算

１　歳  入 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計
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 1

 2

 4

 6

 7

 8

 9

10

国民健康保険税

使用料及び手数料

県支出金

財産収入

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市　　債

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 2

 1

 1

 4

 2

国民健康保険税

手 数 料

県補助金

財政安定化基金交付金

財産運用収入

他会計繰入金

基金繰入金

繰 越 金

延滞金、加算金及び過料

雑　　入

財政安定化基金貸付金

2,000,704

2,000,704

2,960

2,960

8,752,318

8,752,317

1

1

1

1,641,368

1,491,368

150,000

1

1

32,750

3,023

29,727

1

1

12,430,103





 



　　　国民健康保険特別会計予算に関する説明書



 





（歳  出）

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年度予算額
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 1

 2

 3

 6

 7

 8

 9

10

  総 務 費

  保険給付費

  国民健康保険事業費納付金

  保健事業費

  基金積立金

  公 債 費

  諸支出金

  予 備 費

  

289,622

8,261,764

3,706,561

143,814

1

200

18,141

10,000

12,430,103

275,516

8,524,879

3,388,481

141,612

1

200

18,171

20,000

12,368,860

14,106

△263,115

318,080

2,202

0

0

△30

△10,000

61,243



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金
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本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

20,330

8,166,511

513,169

52,308

8,752,318

1

1

269,292

67,652

1,066,669

90,738

1

1,494,352

0

27,601

2,126,722

768

0

200

18,141

10,000

2,183,432

一 般 財 源



 



歳　入



 

















 



歳　出



 









































































１　特別職

職 員 数 報　　酬 給　　料
期末手当

　　　 （千円）
その他
の手当

計 共 済 費 合　　計

（人） （千円） （千円）
年間支給率
　　 　（月分） （千円） （千円） （千円） （千円）

0

0.00

0

0.00

0

0.00

9 176 0 0 0 176 0 176

0

0.00

0

0.00

0

0.00

9 176 0 0 0 176 0 176

0

0

0

0

0

0

0 0 0 0 0 0 0 0

備　考　長等とは市長、副市長及び教育長をいい、その他の特別職とは長等及び議員以外の特別職をいう。

２　一般職 

　(1)　総括

職 員 数 報　　酬 給　　料 職員手当等 計 共 済 費 合　　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

( 42 )

22

( 41 )

22

1

0

管理職手当 扶養手当 通勤手当
特殊勤
務手当

時間外
勤務手当

期末手当 住居手当
管理職員特
別勤務手当

その他
の手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,192 2,994 714 852 5,690 50,173 3,420 0 0

前年度 1,192 2,196 524 805 5,851 48,877 2,640 0 0

比　較 0 798 190 47 △ 161 1,296 780 0 0

備　考　職員数欄における括弧書きは、短時間勤務職員数である。

備　　　　　考

給　与　費　明　細　書

給　　　与　　　費

区    　　　　分

本
年
度

長　　　等 0 0

計

0 0 0 0 0

議　　　員 0 0 0 0 0 0 0

その他の特別職 9 176 0 0 176 0 176

0 0 0 0

前
年
度

長　　　等 0 0

その他の特別職 9

0

議　　　員 0 0 0 0 0 0 0

176

計

0 0 176 0176

比
　
較

長　　　等 0 0

その他の特別職 0 0

0 0

0 0 0 0

0 0 0

0

議　　　員 0 0 0 0 0

区　分

給　　　　　　与　　　　　　費

備　　　　　考

0

計

0

231,023 42,531 273,554本年度 82,780 83,208 65,035

224,248 39,940 264,188前年度 79,936 82,227 62,085

職員手当
等の内訳

区　分

6,775 2,591 9,366比　較 2,844 981 2,950
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　　ア　会計年度任用職員以外の職員

職 員 数 報　　酬 給　　料 職員手当等 計 共 済 費 合　　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

( 1 )

22

( 1 )

22

0

0

管理職手
当

扶養手当 通勤手当
特殊勤
務手当

時間外
勤務手当

期末手当 住居手当
管理職員特
別勤務手当

その他
の手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,192 2,994 714 852 5,690 32,777 3,420 0 0

前年度 1,192 2,196 524 805 5,851 32,185 2,640 0 0

比　較 0 798 190 47 △ 161 592 780 0 0

備　考　職員数欄における括弧書きは、短時間勤務職員数である。

　　イ　会計年度任用職員

職 員 数 報　　酬 給　　料 職員手当等 計 共 済 費 合　　計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

( 41 )

0

( 40 )

0

1

0

管理職手
当

扶養手当 通勤手当
特殊勤
務手当

時間外
勤務手当

期末手当 住居手当
管理職員特
別勤務手当

その他
の手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 0 0 0 0 0 17,396 0 0 0

前年度 0 0 0 0 0 16,692 0 0 0

比　較 0 0 0 0 0 704 0 0 0

備　考　職員数欄における括弧書きは、短時間勤務職員数である。

5,073

職員手当
等の内訳

区　分

比　較 2,844 0 704 3,548 1,525

116,078

前年度 79,936 0 16,692 96,628 14,377 111,005

本年度 82,780 0 17,396 100,176 15,902

4,293

職員手当
等の内訳

区　分

区　分

給　　　　　　与　　　　　　費

備　　　　　考

比　較

153,183

本年度

0 981 2,246 3,227 1,066

157,4760

前年度 0 82,227 45,393 127,620 25,563

26,629

区　分

給　　　　　　与　　　　　　費

備　　　　　考

83,208 47,639 130,847
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　(2)　給料及び職員手当等の増減額の明細

増 減 額 

　（千円） （千円）

0

0

981

0

2,950

　(3)　給料及び職員手当等の状況

　　ア　職員１人当たり給与

一般行政職 税　務　職 保　健　職

　平均給料月額（円） 282,417 323,950 367,900

　平均給与月額（円） 312,773 378,625 447,330

　平  均  年  齢 （歳） 40.2 46.1 47.5

　平均給料月額（円） 279,573 296,040 365,350

　平均給与月額（円） 307,491 330,360 428,679

　平  均  年  齢 （歳） 38.4 42.1 46.5

　　イ　初任給

現　　業　　職

（円） （円）

高　校　卒 ―

大　学　卒 ―

国 　の 　制 　度

　　　　　一般行政職　　　　　　（円） 　　　　　現　  業　　職　　　　　（円）

区　　　分
増　減　事　由　別　内　訳　

説　　　　　明 備　　　　　考

 その他の増減分　　　

給　　　　料 981

 給与改定に伴う増減分

 昇給に伴う増加分

 その他の増減分

区　　　　　　　　　　分

令和４年１月１日現在

令和３年１月１日現在

区　　　分
一般行政職

職員手当等 2,950
 制度改正に伴う増減分

150,600 ―

182,200 ―

150,600

182,200
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  ウ　級別職員数

級 職員数 構成比 級 職員数 構成比 級 職員数 構成比

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

0 0.0 0 0.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

1 8.3 0 0.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

0 0.0 0 0.0 1 50.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

2 16.7 3 37.5 1 50.0

( 　　 ) ( 　　　) (　1 ) ( 100.0 ) ( 　　 ) ( 　　 )

3 25.0 5 62.5 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

4 33.3 0.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

2 16.7 0 0.0 0 0.0

( 　　 ) (　　) ( 1 ) (100.0) ( 　　 ) ( 　　 )

12 100.0 8 100.0 2 100.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

0 0.0 0 0.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

1 9.1 0 0.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

0 0.0 0 0.0 1 50.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

2 18.2 2 20.0 1 50.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

3 27.3 5 50.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

4 36.4 3 30.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

1 9.1 0 0.0 0 0.0

( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 ) ( 　　 )

11 100.0 10 100.0 2 100.0

備　考　職員数欄及び構成比における括弧書きは、短時間勤務職員の人数及び構成比である。

    （級別の標準的な職務内容）

区　　分

計

６級

５級

４級

３級

２級

１級

区　　　分

一　般　行　政　職 税　　　務　　　職 保　　　健　　　職

７級

６級

令和４年
１月１日現在

７級 ７級

６級

４級 ４級

５級 ５級

２級

３級 ３級

計 計

１級 １級

６級

３級 ３級

４級

２級

４級

１級 １級

２級 ２級

令和３年
１月１日現在

７級 ７級

６級

５級 ５級

３級 ２級 １級

計 計

７級 ６級 ５級 ４級

一般行政職
部　　長 課長（困難） 課　　長

１級

計

主　　任 主事補

係長（困難） 係　　長 主事（高度） 主　　事

７級

６級

５級

４級

３級

２級
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　エ　昇給

合　　　計 一般行政職 税務職 保健職

　　　　　職 　　　員 　　　数　　　 （Ａ）　　　　　　　 　　　　　　　（人）22 12 8 2

　　　　　昇給に係る職員数　　　 （Ｂ）　　　　　　　 　　　　　　　（人）20 10 8 2

１号給　  　（人） 2 1 1 0

２号給　  　（人） 0 0 0 0

３号給　  　（人） 2 1 0 1

４号給以上（人） 16 8 7 1

（Ｂ）／（Ａ）（％） 90.91 83.33 100.00 100.00

　　　　　職 　　　員 　　　数　　　 （Ａ）　　　　　　　 　　　　　　　（人）23 11 10 2

　　　　　昇給に係る職員数　　　 （Ｂ）　　　　　　　 　　　　　　　（人）21 10 9 2

１号給　  　（人） 0 0 0 0

２号給　  　（人） 3 2 1 0

３号給　  　（人） 1 0 0 1

４号給以上（人） 17 8 8 1

（Ｂ）／（Ａ）（％） 91.30 90.91 90.00 100.00

　　オ　期末手当・勤勉手当

期末 勤勉 計 期末 勤勉 計 （月分）

( 0.725 ) ( 0.45 ) ( 1.175 ) ( 0.725 ) ( 0.45 ) ( 1.175 ) ( 2.35 )

1.300 0.925 2.225 1.300 0.925 2.225 4.45

( 0.725 ) ( 0.45 ) ( 1.175 ) ( 0.725 ) ( 0.45 ) ( 1.175 ) ( 2.35 )

1.300 0.925 2.225 1.300 0.925 2.225 4.45

( 0.725 ) ( 0.45 ) ( 1.125 ) ( 0.725 ) ( 0.45 ) ( 1.125 ) ( 2.35 )

1.275 0.950 2.225 1.275 0.950 2.225 4.45

備　考　括弧書きは、再任用職員の支給率である。

　　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

（月分） （月分） （月分） （月分）

支給率等 24.586875 33.270750 47.709 47.709

国の制度
（支給率等）

24.586875 33.270750 47.709 47.709

　　キ　特殊勤務手当

全　職　種 一般行政職 税　務　職 保　健　職

0.54 0.00 1.39 0.00

27.27 0.00 75.00 0.00

　徴税手当

　　ク　その他の手当

区　　　　　　　　　分

本　年　度
号給数別内訳

比　　　　　　率

支給率計
職務上の段
階、職務の
級等による
加算措置

備　　　考　　　　　　　６月　　　　　（月分） 　　　　　　　12月　　　　　（月分）

前　年　度
号給数別内訳

比　　　　　　率

区　　　　分

　  　　支　給　期　別　支　給　率

本　年　度 有

前　年　度 有

国の制度 有

区　　　分 その他の加算措置等 備　　　考

区　　　　　　　分

給料総額に対する比率　 （％）

支給対象職員の比率　　  （％）
（令和４年１月１日現在）

代表的な特殊勤務手当の名称

定年前早期退職特例措置

定年前早期退職特例措置

区　　　分 国の制度との異同 差　異　の　内　容

扶養手当 同

住居手当 同 　

通勤手当 異 交通用具使用者の距離区分及び支給月額が県並み
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